
Nº 237, sexta-feira, 6 de dezembro de 201356 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013120600056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

1º Lugar KARLENE FERREIRA DE SOUZA 38 87,00

2º Lugar RAMON DA SILVA SANTANA 70 75,25

3º Lugar ROSIENE FERREIRA DOS
S A N TO S

91 67,75

4º Lugar DIEMES FARIAS DE FRANÇAS 23 62,55

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria IFTM/Reitoria n° 1.290/2013, de 21/11/2013,
publicado no DOU nº 227 de 22/11/2013, Seção 1, Pág. 28, onde se
lê:

1.12.1.3. Coordenação de Atenção à Saúde do Servi-
dor

Coordenador FG-06

1.12.1.4. Coordenação de Cadastro, Desenvolvimento e
Produção da Folha

Coordenador FG-01

1.12.1.4.1. Divisão de Produção da Folha de Pagamento Chefe FG-02

Leia-se:

1.12.1.2.3. Coordenação de Atenção à Saúde do Servi-
dor

Coordenador FG-06

1.12.1.3. Coordenação de Cadastro, Desenvolvimento e
Produção da Folha

Coordenador FG-01

1.12.1.3.1. Divisão de Produção da Folha de Pagamento Chefe FG-02

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 695, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o inciso
VI, do art. 16, do Anexo I, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro
de 2007, tendo em vista o Art. 5º da Lei nº 10.861, de 14 de abril de
2004 e tendo em vista o Art. 34 da Portaria Normativa nº 40, de 12
de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010 e na
Portaria n° 386, de 17 de outubro de 2012, resolve:

Art. 1º. Publicar os resultados do Índice Geral de Cursos
Avaliados da Instituição referente ao ano de 2012 (IGC-2012), con-
forme anexo I, e os resultados do Conceito Preliminar de Curso
referente ao ano de 2012 (CPC-2012), conforme anexo II.

Parágrafo Único: A informação sobre os cursos que com-
põem o IGC 2012 de cada Instituição de Ensino Superior está pre-
sente no Anexo II desta Portaria (cursos avaliados em 2012), no
Anexo II da Portaria nº 429 de 6 de dezembro de 2012 (cursos
avaliados em 2011) e no Anexo II da Portaria nº 420 de 16 de
novembro de 2011 (cursos avaliados em 2010).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLAUDIO COSTA

ANEXO I

Código da
IES

Nome da IES IGC
(faixa)

1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 4
2 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 4
3 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 4
4 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 3
5 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 3
6 UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 4
7 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 5
8 UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 5
9 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA 4
10 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ 3
11 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 3
12 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 4
13 UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 3
14 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS 4
15 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PETRÓPOLIS 3
16 UNIVERSIDADE GAMA FILHO 3
17 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 4
18 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS 4
19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS 3
20 UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO 4
21 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRAN-

DE DO SUL
4

22 UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 3
23 UNIVERSIDADE FEEVALE 4
24 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 4
27 UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE 2
29 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 3
30 UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLANO 3
32 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DE ALAGOAS - UNCISAL
3

33 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SOROCABA 3
34 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 4
35 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE AMERICANA 3

36 FACULDADE DE TECNOLOGIA RUBENS LARA 3
37 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE JAHU 3
38 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 3
40 UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 3
43 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA

C ATA R I N A
4

46 FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
DE APUCARANA

3

47 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS 3
54 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 5
56 UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MES-

QUITA FILHO
4

57 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 4
58 FACULDADE DE DIREITO DE SÃO BERNARDO DO

CAMPO
3

59 FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA 4
60 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FRANCA 3
67 ESCOLA DE ENGENHARIA DE PIRACICABA 3
68 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE

PENÁPOLIS
3

71 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
N O RT E

3

72 FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
MATA SUL

2

73 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ARCOVERDE 2
74 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE

SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
2

75 FACULDADE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E
LETRAS DE PARANAVAÍ

3

76 UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU 3
77 FACULDADE DA REGIÃO DOS LAGOS 3
78 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE

ALEGRE
3

79 INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE CA-
TA N D U VA

3

80 CENTRO UNIVERSITÁRIO PARA O DESENVOLVIMENTO
DO ALTO VALE DO ITAJAÍ

4

81 UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE 3
82 UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA 3
83 UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ 4
84 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE

MACAÉ
3

87 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRUSQUE 3
88 FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE PE-

NEDO
2

93 FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ 4
95 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO VALE DO ACARAÚ 3
99 FACULDADE DE DIREITO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 3
107 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI 4
109 FACULDADES INTEGRADAS RUI BARBOSA 4
124 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ARARAQUARA 3
125 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ARARAS - "DR. EDMUN-

DO ULSON"
3

126 INSTITUTO NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 4
131 FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE BARRA BONI-

TA
2

135 CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO 4
137 UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO 4
138 CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ 3
139 FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DO TRIÂN-

GULO MINEIRO
2

140 UNIVERSIDADE SEVERINO SOMBRA 3
141 FACULDADE DE DIREITO DE VARGINHA - FADIVA 3
142 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO TRIÂNGULO 3
143 UNIVERSIDADE DE UBERABA 3
144 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE OLINDA 3
145 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 2
146 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO 3
149 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRE-

TO
5

150 UNIVERSIDADE DE SOROCABA 3
151 ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS DE SÃO

PA U L O
4

152 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2
158 CONSERVATÓRIO BRASILEIRO DE MÚSICA - CENTRO

UNIVERSITÁRIO
3

159 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE
CARUARU

3

160 FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE 3
161 CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSUNÇÃO 3
162 CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS ARTES DE SÃO PAU-

LO
3

163 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 3
165 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA 4
166 FAI - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR EM GESTÃO,

TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
4

167 UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO 3
170 FACULDADES DA FUNDAÇÃO DE ENSINO DE MOCOCA 3
171 FACULDADE DE DIREITO DO SUL DE MINAS 4
176 UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO 3
190 ESCOLA DE MEDICINA SOUZA MARQUES DA FUNDA-

ÇÃO TÉCNICO-EDUCACIONAL SOUZA MARQUES
3

191 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E DE ADMINIS-
TRAÇÃO DE EMPRESAS

3

192 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS SOU-
ZA MARQUES

2

193 FACULDADE DE ENGENHARIA SOUZA MARQUES 3
194 ESCOLA DE ENFERMAGEM DA FUNDAÇÃO TÉCNICO

EDUCACIONAL SOUZA MARQUES
2

195 FACULDADE MORAES JÚNIOR - MACKENZIE RIO 2
197 FACULDADE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO PARANÁ 2
198 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE 2
200 FACULDADE CÁSPER LÍBERO 3
202 FACULDADE DE ECONOMIA E FINANÇAS DO RIO DE

JANEIRO
2

203 UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU 3
206 CENTRO UNIVERSITÁRIO ÍTALO-BRASILEIRO 3
207 CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA 3
208 UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 4
213 CENTRO UNIVERSITÁRIO FECAP 4
214 FACULDADE DE ENGENHARIA DE MINAS GERAIS -

FEAMIG
3

215 UNIVERSIDADE DO GRANDE ABC 3
216 CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IZABELA HEN-

DRIX
3

217 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIA-
DAS DE ENSINO - FAE

3

218 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE
DUQUE DE CAXIAS

SC

219 FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E ARTES DOM
BOSCO DE MONTE APRAZÍVEL

3

220 FACULDADE SÃO JUDAS TADEU 3
221 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL 4
222 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA 4
224 FACULDADE DE MEDICINA DO ABC 4
225 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTO ANDRÉ 3
226 CENTRO UNIVERSITÁRIO LUSÍADA 3
227 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS 3
231 FACULDADE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO - FASB 3
234 FACULDADES OSWALDO CRUZ 3
240 UNIVERSIDADE SANTA ÚRSULA 2
242 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA 3
243 FACULDADE DO CLUBE NÁUTICO MOGIANO 3
244 CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO 3
254 CENTRO UNIVERSITÁRIO CAPITAL 3
256 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE

PIRAJU
3

263 FACULDADES INTEGRADAS CAMPOS SALLES 3
265 FACULDADES INTEGRADAS DE OURINHOS 4
266 UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA 3
267 FACULDADES INTEGRADAS ESPÍRITO SANTENSES 4
268 FACULDADE DE DIREITO DA ALTA PAULISTA 2
269 FACULDADE FACCAT 3
270 FACULDADES ESEFAP 3
271 UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA 3
275 UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA 3
276 FACULDADE DE DIREITO DE SOROCABA 3
277 CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA 3
278 FACULDADES INTEGRADAS SIMONSEN 3
279 FACULDADES INTEGRADAS HÉLIO ALONSO 3
284 FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ 2
288 FACULDADE DE DIREITO DO VALE DO RIO DOCE 3
294 FACULDADE TRÊS DE MAIO 3
295 UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL 4
296 UNIVERSIDADE DA REGIÃO DA CAMPANHA 3
298 UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ 3
299 FACULDADE DE JANDAIA DO SUL 3
302 FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINIS-

TRATIVAS E CONTÁBEIS DE DIVINÓPOLIS
3

307 FACULDADE DE MEDICINA DE BARBACENA 2
308 UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS 3
316 UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 3
319 UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO 3
322 UNIVERSIDADE PAULISTA 4
330 UNIVERSIDADE IGUAÇU 3
336 FACULDADE MACHADO SOBRINHO 2
337 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE JUIZ DE FORA 3
338 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GE-

RAIS
3

339 FACULDADE SANTA EMÍLIA DE RODAT 2
343 CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA 3
344 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA 3
345 ESCOLA DE ENGENHARIA KENNEDY 2
346 INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS APLICADAS - ISCA 3
349 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORIZONTE 3
351 FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE MINAS GE-

RAIS
3

352 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO PESSOA 3
353 FACULDADE EVANGÉLICA DO PARANÁ 3
355 UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ 3
360 CENTRO UNIVERSITÁRIO PAULISTANO 2
361 FACULDADE PAULISTA DE SERVIÇO SOCIAL DE SÃO

CAETANO DO SUL
2

362 FACULDADE PAULISTA DE SERVIÇO SOCIAL 2
363 FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO PAULO 3
364 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DE PONTE NO-

VA
SC

367 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 3
368 FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA ASSOCIAÇÃO

CRISTÃ DE MOÇOS DE SOROCABA
2

370 FACULDADE PAULISTA DE ARTES 4
373 ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO 4
374 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES METRO-

POLITANAS UNIDAS
3

375 UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO 3
376 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE SÃO PAU-

LO
3

383 UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA 3
384 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ANÁPOLIS 3
385 UNIVERSIDADE SALVADOR 3
386 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE GOIÁS 3
387 UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO 3
396 FACULDADE RUY BARBOSA 3
398 UNIVERSIDADE TIRADENTES 3
402 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA 3
403 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA 3
404 FACULDADES INTEGRADAS DA UPIS 3
405 FOCCA - FACULDADE DE OLINDA 3
408 ESCOLA SUPERIOR DE RELAÇÕES PÚBLICAS 2
409 UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 3
410 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS ESUDA 3
415 FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA SANTA CASA

SÃO PAULO
4

416 FACULDADE DE SÃO PAULO 2
417 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO 3
420 UNIVERSIDADE DE MARÍLIA 4
421 FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE

CAMPO MOURÃO
3

423 UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

3

426 CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO 3
430 CENTRO UNIVERSITÁRIO FILADÉLFIA 3
431 FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA 4


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-06T06:01:38-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




